t t ; CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 525/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizado,com urgência, o patrolamento e o encascalhamento das
vias vicinais das estradas que atendem à comunidade rural da Acaiúba.

As referidas estradas encontram-se em condições precárias de
trafegabilidade, com inúmeros buracos, desníveis e trechos erodidos que dificultam
a passagem de veículos, sobretudo em períodos chuvosos. Tal situação
compromete a locomoção dos moradores, o transporte escolar, o escoamento da
produção agrícola e o acesso aos serviços públicos essenciais, como saúde e
segurança.

O patrolamento e o encascalhamento são medidas fundamentais para
garantir o mínimo de infraestrutura às famílias que residem na zona rural,
contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de vida, o fortalecimento das
atividades produtivas e a integração entre as comunidades. Manter as estradas em
boas condições é dever do Poder Público e representa respeito aos cidadãos que
dependem diariamente dessas vias.

Dessa forma, a execução do referido serviço mostra-se indispensável e deve
ser tratada com prioridade, de modo a assegurar a trafegabilidade e a segurança de
todos os que utilizam as estradas da comunidade da Acaiuba, evitando o isolamento
da população e assegurando o pleno direito de ir e vir.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2025.

e Moura Ferreira
Vereador

Recebido em
Assi -mco

D
. • • -

Klo

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail:camara@)entrertosdeminas mg leg br